CONTRATO Nº 179/2021
TERMO ADITIVO TERCEIRO AO CONTRATO Nº 2/2020, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA SÃO BERNARDINO TEC. E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa SÃO BERNARDINO TEC. E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA JOSÉ SCHEID, 885, na cidade de São Bernardino - SC, inscrita no CNPJ sob nº 20602986000187, neste ato representado por seu proprietário/administrador, Sr. FLAVIO DE SOUZA MELLO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Scheid, 885, na cidade de São Bernardino - SC, inscrito no CPF nº 029.555.549-10, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo aditivo ao Contrato nº 2/2020, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para o fornecimento de links para INTERNET e INTRANET, 100% full, com velocidades variadas, com provedor licenciado SCM  espedido pela ANATEL, com registro ativo junto ao CREA ou CFT/CRT   instalada via fibra óptica, junto aos órgãos Municipais.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 75/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 2/2020, aditado pelo Contrato nº 174/2020 e Contrato nº 177/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  69.575,90 (sessenta e nove mil quinhentos e setenta e cinco reais e noventa centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 19/11/2021 com efeitos a partir de 01/01/2022 até o dia 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 75/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 2/2020, aditado pelo Contrato nº 174/2020 e Contrato nº 177/2021, mantém contratado as quantidades aqui demonstradas para o exercício de 2022, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	12,00
	MES
	PONTO PARA ENTREGA DE SERVIÇO DE INTERNET COM IP PÚBLICO/INTRANET, COM FORNECIMENTO DE LINCK/INTRANET DE NO MÍNIMO 10/10 MBPS, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA JUNTO AO CENTRO ADMINISTRATIVO, LOCALIZADO NA RUA VERÔNICA SCHEID, CENTRO.
	1.659,4217
	19.913,06

	2
	12,00
	MES
	PONTO PARA ENTREGA DE SERVIÇO DE INTERNET COM IP PÚBLICO/INTRANET, COM FORNECIMENTO DE LINCK/INTRANET DE NO MÍNIMO 5/5 MBPS, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA SÃO BERNARDINO, CENTRO.
	689,7613
	8.277,14

	4
	12,00
	MES
	PONTO PARA ENTREGA DE SERVIÇO DE INTERNET COM IP PÚBLICO/INTRANET, COM FORNECIMENTO DE LINCK/INTRANET DE NO MÍNIMO 5/5 MBPS, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL/CRAS, LOCALIZADA NA RUA SÃO GREGÓRIO, CENTRO.
	689,7613
	8.277,14

	5
	12,00
	MES
	PONTO PARA ENTREGA DE SERVIÇO DE INTERNET COM IP PÚBLICO/INTRANET, COM FORNECIMENTO DE LINCK/INTRANET DE NO MÍNIMO 5/5 MBPS, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE/INFRAESTRUTURA, LOCALIZADA NA RUA SANTO ANTÔNIO, CENTRO.
	689,7613
	8.277,14

	6
	12,00
	MES
	PONTO PARA ENTREGA DE SERVIÇO DE INTERNET COM IP PÚBLICO/INTRANET, COM FORNECIMENTO DE LINCK/INTRANET DE NO MÍNIMO 5/5 MBPS, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA JUNTO A CRECHE MUNICIPAL, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, CENTRO.
	689,7613
	8.277,14

	7
	12,00
	MES
	PONTO PARA ENTREGA DE SERVIÇO DE INTERNET COM IP PÚBLICO/INTRANET, COM FORNECIMENTO DE LINCK/INTRANET DE NO MÍNIMO 5/5 MBPS, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA JUNTO AO NÚCLEO ESCOLAR ALDINO LÉO SCHEID, LOCALIZADO NA RUA DA PRAIA, CENTRO.
	689,7613
	8.277,14

	8
	12,00
	MES
	PONTO PARA ENTREGA DE SERVIÇO DE INTERNET COM IP PÚBLICO/INTRANET, COM FORNECIMENTO DE LINCK/INTRANET DE NO MÍNIMO 5/5 MBPS, POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA JUNTO AO CONSELHO TUTELAR, LOCALIZADO NA RUA DA PRAIA, CENTRO.
	689,7613
	8.277,14

	TOTAL
	69.575,90

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo manterão contratado os quantitativos supra mencionados, objeto do Contrato nº 2/2020, aditado pelo Contrato nº 174/2020 e Contrato nº 177/2021.

Visando obtenção de melhor preço, o Município solicitou a redução de valores contratados, sendo proposto pela Contratada, o acréscimo de 02 (dois) pontos de conexão, sem qualquer custo adicional, os quais serão oportunamente e formalmente requeridos pelo Município e instalados de acordo com a necessidade dos órgãos municipais.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 75/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 2/2020, aditado pelo Contrato nº 174/2020 e Contrato nº 177/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. TAIZA CARNIEL, portadora do RG n° 6.016.325 e do CPF n° 056.589.639-31, Secretária da Administração e Fazenda, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 2/2020, aditado pelo Contrato nº 174/2020 e Contrato nº 177/2021.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 19 de Novembro de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG

FLAVIO DE SOUZA MELLO
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

       RUDIMAR BORCIONI
                                                         Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________